
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4965 de 05/05/1966 

      Novembro/2012 - N
o 
09/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, sistematizada pela Comissão designada através da Portaria 

004, de 21 de março de 2012, composta pelos servidores André Fernandes, Junio Batista e Mileide Carvalho. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Estácio Moreira da Silva 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um 

instrumento destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações 

realizadas pela Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 

1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 de março 

de 2012, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e 

encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 
1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ...................................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS .................................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ......................................................................................................... 6 

1.1.2. Substituição Remunerada .......................................................................................... 17 

1.1.3. Férias de Servidores .................................................................................................. 17 

1.1.4. Incentivo à Qualificação ............................................................................................ 18 

1.2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ........................................................................................... 18 

1.3.  INFORMES DO PATRIMÔNIO .................................................................................... 19 

1.3.1. Material Recebido ..................................................................................................... 19 

1.4  LICITAÇÕES .................................................................................................................. 22 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL .................................. 23 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) .................................................................. 23 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP ........................................................... 24 

2.3 NÚCLEO DE ASSSISTÊNCIA AO EDUCANDO-NAE ................................................ 24 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 6 de 24 

 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas      

      

PORTARIA N° 26, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

I – REVOGAR a portaria n
0
 033, de 07 de dezembro de 2011. 

 

II– DESIGNAR os servidores RODRIGO NEVES ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 

1847287, ELIANA ALVES BADARÓ, Matrícula SIAPE Nº 1880586 e MIRIAN 

ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE N
0
 1975812, integrantes do Quadro de Pessoal 

deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a 

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 04/2011, Processo Nº 

23328.000008/2011-40, firmado entre este Campus e a Empresa ÁQUILA SERVIÇOS 

DE SEGURANÇA, Inscrita sob o CNPJ Nº 05.248.988/0001-26. 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração 

e Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 7 de 24 

 

 

PORTARIA N° 027, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

 

I– DESIGNAR os servidores ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA, Matrícula 

SIAPE Nº 1893753, LARISSA KARLA GOMES LIMA, Matrícula SIAPE Nº 

1697690 e ELIANA ALVES BADARÓ, Matrícula SIAPE N
0
 1880586, integrantes do 

Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro constituírem 

Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 12/2011, 

Processo Nº 23328.000085/2011-08, firmado entre este Campus e a Empresa 

TELEMAR NORTE LESTE S/A, Inscrita sob o CNPJ Nº 33.000.118/0001-79. 

 

II – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração 

e Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 8 de 24 

 

 

 

 

PORTARIA N° 028, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 034, de 07de dezembro de 2011. 

 

II – DESIGNAR os servidores MILEIDE DE SOUZA CARVALHO, Matrícula 

SIAPE Nº 1893708, ANDRÉ FERNANDES LARAJEIRA, Matrícula SIAPE N° 

1893753 e ELIANA ALVES BADARÓ, Matrícula SIAPE N
0
 1880586 integrantes do 

Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência da primeira, constituírem 

Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 06/2011, 

Processo Nº 23328.000041/2011-70, firmado entre este Campus e a Empresa 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, Inscrita sob o CNPJ Nº 00.604.122/0001-97. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração 

e Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 9 de 24 

 

 

PORTARIA N° 029, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 019, de 18 de julho de 2012. 

 

II – DESIGNAR RODRIGO NEVES ARAUJO, Matrícula SIAPE Nº 1847287, 

JUNIO BATISTA CUSTÓDIO, Matrícula SIAPE N 1860272 e LARISSA KARLA 

GOMES LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1697690, integrantes do Quadro de Pessoal deste 

Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade 

de acompanhar a execução do Contrato Nº 11/2011, Processo Nº 23328.001006/2011-

88, firmado entre este Campus e a Empresa CONSTRUTORA MVC LTDA, Inscrita 

sob o CNPJ Nº 04.645.161/0001-93. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração 

e Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 10 de 24 

 

 

PORTARIA N° 030, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 035, de 07de dezembro de 2011. 

 

II – DESIGNAR os servidores, RODRIGO NEVES ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 

1847287, ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1893753 e 

MIRIAN ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE N
0
 1975812, integrantes do Quadro de 

Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com 

a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 07/2011, Processo Nº 

23328.000042/2011-14, firmado entre este Campus e a Empresa TRIVALE 

ADMINISTRAÇÃO LTDA, Inscrita sob o CNPJ Nº 00.604.122/0001-97. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração 

e Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 11 de 24 

 

 

PORTARIA N° 031, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 036, de 07de dezembro de 2011. 

 

II – DESIGNAR os servidores LARISSA KARLA GOMES LIMA, Matrícula SIAPE 

Nº 1697690, MIRIAN ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE N
0
 1975812 e ELIANA 

ALVES BADARÓ, Matrícula SIAPE Nº 1880586, integrantes do Quadro de Pessoal 

deste Instituto para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão com a 

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 08/2011, Processo Nº 

23328.000050/2011-61, firmado entre este Campus e a Empresa QUALYCOPY 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 02.902.072/0001-50. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração 

e Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 12 de 24 

 

PORTARIA N° 032, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 07, de 12 de abril de 2012. 

 

II – DESIGNAR os servidores MÁRCIO DA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE Nº 

1880440, ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1893753 e 

GEÂNGELO DE MATOS ROSA, Matrícula SIAPE Nº 1877306, integrantes do 

Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 01/2012, 

Processo Nº 23328.000011/2012-44, firmado entre este Campus e a Empresa APOLO 

AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 

26.423.228/0001-88. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração 

e Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 13 de 24 

 

 

PORTARIA N° 033, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 18, de 18 de julho de 2011. 

 

II – DESIGNAR os Servidores ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1893753, JUNIO BATISTA CUSTÓDIO, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1860272 e RODRIGO 

NEVES ARAÚJO, Matrícula SIAPE N° 1847287, integrantes do Quadro de Pessoal 

deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a 

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 03/2012, Processo Nº 

23328.000034/2012-59, firmado entre este Campus e a Empresa J. C. L. REIS 

ENGENHARIA ME, inscrita sob o CNPJ Nº 13.330.721/0001-01. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 14 de 24 

 

 

 

PORTARIA N° 034, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

 

I – REVOGAR as portarias n
0
 20, de 10 de agosto de 2011 e n ° 02, de 08 de Março 

de 2012. 

 

II – DESIGNAR os servidores GISLANE DE OLIVEIRA COSTA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1846005, como Pregoeira; DIELE DOS SANTOS 

CARDOSO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1891304, como 

Pregoeira; JUNIO BATISTA CUSTODIO, Técnico em Assuntos Educacionais, 

Matrícula SIAPE Nº 1860272, como Pregoeiro/Apoio e JOSÉ MARIA 

NASCIMENTO PEREIRA, Motorista, Matrícula SIAPE Nº 1537002, como 

Pregoeiro/Apoio, para comporem Comissão a fim de cumprir as disposições contidas 

no Decreto Nº 5.450/2005, que estabelece as diretrizes para o processo de aquisição de 

bens e serviços no âmbito da Administração Pública Federal. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 15 de 24 

 

 

 

 

PORTARIA N° 035, 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR os servidores RODRIGO NEVES ARAÚJO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1847287; LUCIANO FARIAS CARDOSO, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1792715; MIRIAN ALVES 

PEREIRA, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº 1975812, integrantes do Quadro 

de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Inventariante do Patrimônio 2012. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 16 de 24 

 

 

 

 

PORTARIA N° 036, 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR os servidores DIELE DOS SANTOS CARDOSO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1891304; NOÉ LIMA DE CARVALHO, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1851446; SANDRA MARIA DE 

BRITO PEREIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1891314, 

integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão Inventariante do Almoxarifado 2012. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 17 de 24 

 

 

 

 

1.1.2. Substituição Remunerada 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 

FUNÇÃO/ 

CARGO 

SUBSTITUIDOS 

PORTARIA 

JOSÉ MARIA N. PEREIRA CSG 
12/11 A 

31/12/12 
DAP 399, de 14/06/2010 

SIMIÃO PIRES LIMA DAP 
12/11 A 

31/12/12 
DG 398, de 14/06/2010 

GEÂNGELO DE MATOS ROSA NEX 

27/08 A 

22/09/2012 

E 15/10 A 

01/11/2012 

COORD. 

ESTÁGIO 
772, de 24/08/2012 

 

1.1.3. Férias de Servidores 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

LUDGERO RÊGO BARROS NETO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

29/10/2012 A 

27/11/2012 
30 

ELISA ENI FREITAG CGE 
29/10/2012 A 

23/11/2012 
26 

ELIANA ALVES BADARÓ  
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

22/11/2012 A 

21/12/2012 
30 

MÁRCIO DA SILVA ALVES NPP 
05/11/2012 A 

19/12/2012 
45 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 18 de 24 

 

1.1.4. Incentivo à Qualificação 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO 

RAMON CERQUEIRA GOMES PSICÓLOGO NAE GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO 

 

1.2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

SERVIDOR 
CARGO/F

UNÇÃO 
DESTINO PERÍODO QUANT. VALOR 

SIMIAO PIRES LIMA DAP SALVADOR 
05/11/2012 A 

08/11/2012 
3,5 DIÁRIAS R$ 777,76 

REYNALDO A. MOSQUERA 
CHEFE DO 

NEOF 
SALVADOR 

05/11/2012 A 

08/11/2012 
3,5 DIÁRIAS R$ 632,86 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG  SALVADOR 
06/11/2012 A 

07/11/2012 
1,5 DIÁRIAS R$ 385,96 

LINDOMAR SANTANA ARANHA TAE SALVADOR 
11/11/2012 A 

13/11/2012 
2,5 DIÁRIAS R$ 665,72 

REYNALDO A. MOSQUERA 
CHEFE DO 

NEOF 
SALVADOR 

13/11/2012 A 

14/11/2012 
1,5 DIÁRIAS R$ 453,32 

REYNALDO A. MOSQUERA 
CHEFE DO 

NEOF 
BRASÍLIA 

18/11/2012 A 

24/11/2012 
6,5 DIÁRIAS R$ 1319,12 

RODRIGO NEVES ARAUJO 
ALMOXARIF

ADO 

VITÓRIA DA 

CONQUISTA  

18/11/2012 A 

19/11/2012 
1,5 DIÁRIAS R$ 237,86 

JEFFERSON OLIVEIRA DE SA PROFESSOR URUÇUCA 
19/11/2012 A 

21/11/2012 
2,5 DIÁRIAS R$ 549,60 

ESTACIO MOREIRA DA SILVA DDE 
VITÓRIA DA 

CONQUISTA 

19/11/2012 A 

19/11/2012 
0,5 DIÁRIA R$ 78,11 

SIMIAO PIRES LIMA DAP SALVADOR 
26/11/2012 A 

30/11/2012 
4,5 DIÁRIAS R$ 1003,92 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 19 de 24 

 

REYNALDO A. MOSQUERA 
CHEFE DO 

NEOF 
SALVADOR 

26/11/2012 A 

30/11/2012 
4,5 DIÁRIAS R$ 817,62 

JUNIO BATISTA CUSTODIO TAE SALVADOR 
28/11/2012 A 

29/11/2012 
1,5 DIÁRIAS R$ 385,96 

 

 

1.3.  INFORMES DO PATRIMÔNIO 

 

1.3.1. Material Recebido 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE ORIGEM DESTINO  

1 

APARELHO TELEFÔNICO COM FIO, 

IDENTIFICADOR DE CHAMADA, TELA 

DISPLAY LCD, COR PRETA. 
15 

PREGÃO 08/2012 

PROC. 23328.000121/2012-

14 

DAP 

2 

MOTO HONDA NXR 150, GASOLINA, COR 

PRETA, ANO MOD 2012/2013 E 2012/2012. 

 

2 
PREGÃO 10/2012 

23328.000145/2012-65 
CSG 

3 

REFRIGERADOR DOMÉSTICO, 342 L, 220 V, 

CONSUL, CRB39, COR BRANCA, DESGELO 

FROST FRE. 

 

1 

PREGÃO 08/2012 

PROC. 23328.000121/2012-

14 

CGE 

4 

COMPRESSOR DE AR A PISTÃO MOTOR 

ELÉTRICO - BULLDOG 20200 AP. 

 

1 

PREGÃO 08/2012 

PROC. 23328.000121/2012-

14 

CSG 

5 

MACACO HIDRÁULICO TIPO JACARÉ. 

CAPACIDADE: 10 TONELADAS, PESO 

113,20 MM. 

 

1 

PREGÃO 08/2012 

PROC. 23328.000121/2012-

14 

CSG 

6 

ARQUIVO DESLIZANTE - FACE MÓVEL DE 

MÓDULO SIMPLES OU DUPLO COM 310 A 

425. 
51 

ADESÃO N° 11 

23328.000102/2012-80 

DDE 

(BIBLIOTECA) 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 20 de 24 

 

 

7 

ARQUIVO DESLIZANTE - FACE MÓVEL DE 

MÓDULO SIMPLES OU DUPLO COM 310 A 

425. 

 

26 
ADESÃO N° 16 

23328.000102/2012-80 

DDE 

(SECRETARIA) 

8 

ASPIRADOR INDUSTRIAL PARA SÓLIDOS 

E LIQUÍDOS PROFISSIONAL EM AÇO INOX 

COM CAPACIDADE DE 90 L - VOLUME DE 

ASPIRAÇÃO DO AR: 350 M/ H, 02 MOTORES 

DE DUPLA TURBINA, CARINHO DE 

TRANSPORTE. 

1 

PREGÃO 08/2012 

PROC. 23328.000121/2012-

14 

CSG 

9 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO BH 6100 

HIDROMAR - BOMBA DE LAVAR FIXA, 

COM MOTOR - 02 HP IV POLO - BOMBA 3 

PISTÕES COM REVESTIMENTO DE 

CERÂMICA. 

1 

PREGÃO 08/2012 

PROC. 23328.000121/2012-

14 

CSG 

10 

KIT TRADO AMOSTRADOR DE SOLOS 

PARA OBTENÇÃO DE AMOSTRAS 

INDERFORM. CONJUNTO COMPLETO COM 

24 ANÉIS E MOSTRADOR. 

1 
PREGÃO 09/2012 

23328.000126/2012-39 
NPP 

11 CESTO COLETOR DE LIXO 3 

ADESÃO N° 05/2012 

PROC. 23328.000120/2012-

61 

DAP 

12 ARMÁRIOS 16 

ADESÃO N° 05/2012 

PROC. 23328.000120/2012-

61 

DAP 

13 CABINE DE ESTUDO 19 

ADESÃO N° 05/2012 

PROC. 23328.000120/2012-

61 

DAP 

14 MESAS 48 

ADESÃO N° 05/2012 

PROC. 23328.000120/2012-

61 

DAP 

15 CADEIRAS 72 

ADESÃO N° 05/2012 

PROC. 23328.000120/2012-

61 

DAP 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 21 de 24 

 

16 

BEBEDOURO COM CAPACIDADE DE 

ARMAZENAMENTO E REFRIGERAÇÃO 

PARA 100 L, GABINETE E RESERVATÓRIO 

EM AÇO INOXIDÁVEL. DIMENSÕES: 1,50 

ALTURA X 0,53 M DE LARGURA X 0,53 M 

PROFUNDIDADE. PÉS REGULÁVEIS, 3 

TORNEIRAS, COM REGULAGEM 

AUTOMÁTICA PARA AJUSTE DE 4 A 5 

GRAUS, VOLTAGEM 220 V. 

 

5 
ADESÃO N° 18 

23328.000136/2012-74 
DAP 

17 TECLADO MUSICAL MODELO 423 1 DOAÇÃO PROEX NEX 

18 

VEÍCULO DE CARGA, COR BRANCO 

CRISTAL, CARROCERIA PICK UP, BI-

COMBUSTÍVEL, DUAS PORTAS, CABINE 

ESTENDIDA, COM AR CONDICIONADO, 

DIREÇÃO HIDRÁULICA, VIDRO ELÉTRICO, 

TRAVA ELÉTRICA, ALARME, 

PARACHOQUE NA COR DO VEÍCULO, AIR 

BAG DUPLO, CINTOS DE SEGURANÇA 

RETRÁTEIS DE 3 PONTOS DE 

REGULAGEM, PROTETOR DE CAÇAMBA, 

TAMPA DA CAÇAMBA COM CHAVE, JOGO 

DE TAPETE DE BORRACHA, CHAPA 

PROTETORA DE MOTOR, RÁDIO COM DVD 

PLAYER. CHASSI 9BWLB45U3DP064708. 

1 DOAÇÃO PROEX CSG 

19 

GUILHOTINA TIPO ESCRITÓRIO PARA 

CORTE DE 460MM E PARA CORTE DE 8 

FOLHAS. LARGURA: 550MM, 

COMPRIMENTO: 415MM. 

1 DOAÇÃO PROEX NEX 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 22 de 24 

 

1.4  LICITAÇÕES 

 

NÚMERO E TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2012 

OBJETO Aquisição de veículos automotores 

DATA DA REALIZAÇÃO 01/11/2012 

 

NÚMERO E TIPO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2012 

OBJETO Contratação de pessoa jurídica para realização de serviços de 

reconstrução da rede de distribuição de energia elétrica trifásica 

no prédio pedagógico. 

DATA DA REALIZAÇÃO 20/11/2012 

 

NÚMERO E TIPO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - N° 09 

OBJETO Contratação de serviços de capacitação, treinamento e 

desenvolvimento. 

DATA DA REALIZAÇÃO 22/11/2012 

 

NÚMERO E TIPO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2012 

OBJETO Aquisição de periódicos 

DATA DA REALIZAÇÃO 21/11/2012 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 23 de 24 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Retomada dos trabalhos para implantação do curso Técnico em Agricultura: – no dia 07 de 

novembro, por meio de uma reunião realizada com os professores e demais servidores do 

Campus, foram retomados os trabalhos para a implantação do curso Técnico em Agricultura. O 

Projeto do Curso, anteriormente elaborado por outro grupo de trabalho, será rediscutido para que 

se possa atender efetivamente a demanda da região. O foco inicial das discussões foi a definição 

do perfil do curso. As discussões prosseguiram nos dias 08 e 22 de novembro. Novos encontros 

serão realizados para darmos sequência à dinâmica de trabalho até os procedimentos finais.  

 Visita da Gerência da EPTNM/DPPE/PROEN no Campus - nos dias 22 e 23 de novembro 

ocorreu uma visita técnico-pedagógica no Departamento de Desenvolvimento Educacional, 

através da servidora da Reitoria Jaqueline Gomes, representando a Gerência da 

EPTNM/DPPE/PROEN, que teve como propósito realizar uma avaliação do processo pedagógico 

desenvolvido no Campus. A servidora reuniu-se com representantes de alunos, com professores e 

com a equipe pedagógica, bem como coletou informações com a Secretaria de Recursos 

Acadêmicos, com a Coordenação Geral de Ensino e visitou o campus rural. 

 Informes:  

 Tomaram posse e entraram em exercício os professores de informática Deyse Dias Torquato 

Silva e Israel dos Santos Aguiar, aprovados no último processo seletivo realizado pelo Campus.  

 Tomou posse, ainda, no Departamento Pedagógico, em caráter efetivo, a servidora Suzana 

Cardoso Carvalho, sendo lotada no Núcleo de Produção e Pesquisa, com o cargo de Técnica 

Agrícola. 

 O professor Geângelo de Matos Rosa foi nomeado o novo Coordenador do Núcleo de Extensão 

e Integração Escola – Comunidade, tendo como sua substituta a Assistente de Alunos Mirian 

Alves Pereira. 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 24 de 24 

 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Atividade na sede rural do Campus: 

 Continua a limpeza das Mangueiras com a retirada de troncos e galhos, além da eliminação de 

plantas daninhas, agora sob a supervisão da técnica Agrícola. 

 

2.3 NÚCLEO DE ASSSISTÊNCIA AO EDUCANDO-NAE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

Seguro Estudantil: Encaminhamentos referentes à indenização de sinistros (ressarcimento das 

Despesas Médicas Hospitalares), da RSA Seguros ao aluno segurado, Djonata de Souza Silva, que foi 

vitima de acidente de moto. O reembolso foi concedido no dia 29/11/2012, no valor de R$ 9.840,00 

(Nove mil oitocentos e quarenta reais). O ressarcimento é um direito garantido a todos os alunos 

segurados, através do contrato de seguros firmado entre a seguradora acima citada e o IF Baiano.  

 

 


